
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

DETERMINAZIONE

n.  19  del  31/08/2023

Oggetto:  Aggiudicazione attività denominate  “Comunità Spazi Condivisi Signoriello”per un periodo di 550
giorni dalla data di avvio attività. Determina di indizione n. 18 del 27/04/2023 “Determina a contrarre, ai
sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000. Indizione procedura negoziata di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L.
76/2020, conv. in L. 120/2020 (in seguito DL Semplificazioni), mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un
accordo  quadro  con  un  unico  operatore  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per
l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, delle attività
denominate “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” per un periodo di 550 giorni dalla data di avvio attività. Il
valore presunto dell’Accordo Quadro è pari ad € 316.926,13 al netto dell’IVA al 5%”

Assunzione Impegno spesa di complessivi € 93.260,92 al netto dell’IVA al 5%

CIG 97893879B4



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

PREMESSO

• la struttura residenziale  “Giuseppe Signoriello”, sita in Napoli alla 2^ Traversa Duca degli Abruzzi,  8,
assicura attività di accoglienza residenziale alberghiera caratterizzata da media intensità assistenziale e
medio livello  di  protezione per  persone ultrasessantacinquenni autonome e  semiautonome che on
necessitano di assistenza sanitaria continuativa e che, in situazione favorita dalla rete dei servizi sociali,
decidono di condividere risorse e capacità di coabitazione;

• che la finalità della struttura è quella di garantire agli anziani ospiti adeguate condizioni di vita e di
limitare il rischio di isolamento sociale ed affettivo e le conseguenti implicazioni sul livello di autonomia;

• che allo stato attuale la struttura risulta interessata da importanti lavori di ristrutturazione finalizzati
coniugare la funzionalità e il rispetto dei valori storici del luogo a valere sul dal PON Metro 2014-2020
Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione sociale” (Scheda progetto cod. NA 4.2.1.a);

• che tali  interventi consentiranno di  ristrutturare  parte dei  locali  e,  al  tempo stesso,  di  ridefinire  la
mission della  struttura riorganizzando complessivamente spazi  ed attività in ragione dei  più recenti
orientamenti n merito all’accoglienza delle persone anziane.

DATO ATTO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 27/04/2023, si è proceduto a:

• Indire la procedura la procedura negoziata di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L.
120/2020 (in seguito DL Semplificazioni),  mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo
quadro  con  un  unico  operatore  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per
l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, delle
attività denominate “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” per un periodo di 550 giorni dalla data di
avvio attività. Il valore presunto dell’Accordo Quadro è pari ad € 316.926,13 al netto dell’IVA al 5%

• Approvare i relativi atti di gara;

• Autorizzare  l'eventuale esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di
cui all'articolo 32 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni
di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire
risposte tempestive e adeguate, assicurando alle persone, la prosecuzione di quella concreta forma
di  assistenza  e  di  vicinanza  umana  indispensabile  per  il  superamento  dello  stato  di  estrema
marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una
vita dignitosa e sostenibile e al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a
livello territoriale, con la finalità maggiore di inclusione sociale.

• che, alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte dagli enti di
seguito riportati:



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

N. DENOMINAZIONE FORMA DI PARTECIPAZIONE

1 Ati fattoria Esculapio RTI costituendo

2 Accaparlante società cooperativa sociale Singolo operatore

3 Essequadro società cooperativa sociale RTI costituendo

RILEVATO:

• che in data 26/06/2023, la Commissione giudicatrice, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 9
del  21/06/2023,  (Verbale  seduta  riservata  4)  ha  proceduto  all'esame  e  alla  attribuzione  del
punteggio alle offerte tecniche relativamente a tutti e tre gli operatori economici;

• che l'offerta della Ati fattoria Esculapio non recava l'indicazione dei costi aziandali di sicurezza, nè
dei costi della manodoepra, elementi essenziali dell'offerta economica ai sesni dell'art. 95, comma
10. d.lgs. 50/2016 pertanto la Commsssione ha  deliberato l'esclusuione dell' Ati fattoria Esculapio.

• che la Commissione ha proceduto all’attribuzione dei punteggi economici in applicazione del crite-
rio previsto a pag. 20 del disciplinare, come segue:

1. “ACCAPARLANTE  Società  Cooperativa  Sociale”  offerta  economica  288.212,62  ribasso  28.713,51
coeff. OE 0,95 P. Offerta Eonomica 9,50;

2. RTI “ESSEQUADRO Società Cooperativa Sociale (mandataria) - MaGi  SOC. COOP. SOC.” offerta eco -
nomica 297.213,32 ribasso 19.712,81 Coeff. OE 0,73 P Offerta Economica 7,33.

• che  sommando la valutazione dell’offerta tecnica ed economica “ACCAPARLANTE Società Coopera -
tiva Sociale” ha totalizzato  97,40 pertanto la Commissione ha proposto l’aggiudicazione alla “ACCA-
PARLANTE Società Cooperativa Sociale”.

ATTESO

• che al fine dell'attivazione del servizio occorre provvedere all'aggiudicazione dell’Accordo Quadro
per il  Progetto “Comunità a Spazi Condivisi Signoriello” alla Cooperativa Sociale Accaparlante  ed
alla stipula del contratto applicativo per un periodo di 182 giorni dalla data di avvio attività,

• che sono stati effettuati gli accertamenti di cui all'art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

• che sono state inoltrate alla Banca Dati Nazionale Antimafia le richieste di informazioni ai sensi
dell'art. 91 D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. per l'ente di cui sopra come previsto dalla normativa vi -
gente; 

DATO ATTO:



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

• che ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art. 7 del D.Lgs. 36/23 e s.m.i., per eser-
citare la facoltà, di anticipare l'esecuzione del contratto nelle more della stipula contrattuale ed an-
che dell'acquisizione delle informative antimafia con salvezza di risoluzione in quanto trattasi di in-
terventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale;

• Ai sensi dell’art.106 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contrat -
to, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di infor-
mazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, n.
159;

ATTESTATO:

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/000 e degli artt. 13,
c.l, letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28.2.2013;

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
RUP, dott.ssa Sara Chiauzzi;

• che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. I, comma 41),
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del
presente atto;

VISTI:

gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

• La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati;

• le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e n.21 del 28.06.2022 con le quali sono stati approvati il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024;

• la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale sono

state approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

• il Decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del Servizio “Politiche
di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino per la durata di anni tre. 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che sia possibile procedere ad assumere
il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

Aggiudicare la gara  indetta con procedura negoziata di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L.
120/2020 (in seguito DL Semplificazioni), mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con
un unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, delle attività denominate “Comunità Spazi
Condivisi  Signoriello” per un periodo massimo di 550 giorni dalla data di avvio attività  alla Cooperativa
Sociale Accaparlante  

Autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 17 del
D.Lgs.  36/23   in  quanto  trattasi  di  interventi  destinati a  fronteggiare  condizioni  di  estrema fragilità  e
situazioni  di  emergenza  sociale  rispetto  alle  quali  non  è  possibile  non  fornire  risposte  tempestive  e
adeguate, assicurando agli anziani, la prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza
umana indispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia
di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e sostenibile e al fine di evitare o ridurre
situazioni emergenziali di difficile gestione a livello territoriale, con la finalità maggiore di inclusione sociale;

Affidare, pertanto, nelle more della stipula del contratto applicativo, il servizio per un periodo di 182 giorni
a decorrere dal 01/09/2023, per un importo pari ad € € 93.260,92 oltre IVA al 5% così calcolato:



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Figura 
professional
e Cat. Econ. Q.tà

Costo 
orario H giorno giorni totale 

totale con 
ribasso 

Coordinato
re D3/E1 1 € 21,25 4 149 € 12.665,00

Operatore 
1°livello C1 1 € 20,09 6 124 € 14.946,96

operatore 
1°liv con 
indenn. 
Notturna C1 1 € 17,74 8 182 € 25.829,44

Operatore 
1° con 
indennità 
domenica e 
fest. +15% C1 3 € 23,10 6 33 € 13.721,40

OPERATO
RE II 
livello D1 1 € 19,55 4 149 € 11.651,57

OPERATO
RE II 
livello 
festivi D1 1 € 22,48 5 33 € 3.709,54

OPERATO
RE 
SABATO C1 3 € 20,09 6 25 € 9.040,50

Totale 
personale € 91.564,41 € 83.268,68

spese 
generali 
gestione + 
materiale di
consumo 12% € 10.987,73

totale netto
€ 
102.552,14 € 93.260,92

iva 5% € 5.127,61 €  4.663,05

€
107.679,75 € 97.923,97



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Impegnare,  sul  bilancio  2023/2024 annualità 2023,  la  somma  di  € 93.260,92 (ribasso 9,06%)  al  netto
dell’IVA pari ad € 4.663,05  per un totale complessivo pari ad € 97.923,97 inclusa IVA (nella misura del 5%)
che graverà sul capitolo di spesa 101369/79 codice di bilancio 12.07-1.03.02.15.999 ;

 

Demandare  a  successivo  atto  la  stipula  dell’Accordo  Quadro  e  del  contratto  applicativo  in  modalità
elettronica ai sensi dell'art. 18 del Codice e secondo le modalità di cui alla Delibera di G.C. 146/2016.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9
del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e
ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività ammi-
nistrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto
come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e
degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei Controlli Interni approvato con
Deliberazione di Consiglio  Comunale del  28/02/2013;

Si allegano i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n. 53 pagine:

 Determina n. 18 del 27/04/2023, e relativi allegati

p. Il Dirigente del Servizio 
 Dott. Raffaele Salamino 

Il Dirigente
Dott. Gianluca Pisano



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale


		2023-08-31T10:23:40+0200
	GIANLUCA PISANO




